
 
 

 
 

 

 

  
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD-2024-3173  DEL 14/11/2024 
 
 
Inserita nel fascicolo: 2024.VII.6.1/102 
 
 
 
Settore Responsabile: SETTORE CULTURA E TURISMO 
 
Unità Proponente:          074050 - S.O. EVENTI E ATTIVITA' ESPOSITIVE 
 
 
 
Proposta n.  2024-6191 
 
 
 
OGGETTO:  CONCESSIONE DI PATROCINIO E VANTAGGI ECONOMICI A FAVORE DI 

L.O.F.T. A.P.S. PER LA REALIZZAZIONE DELL'INIZIATIVA CULTURALE 
DENOMINATA "SUL NAVIGLIO... AUTUNNO 2024". 

 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 

 
 

1 
 

 
Settore Responsabile:          SETTORE CULTURA E TURISMO 
 
Unità proponente:                    074050 - S.O. EVENTI E ATTIVITA' ESPOSITIVE 
 
 
Determinazione n. proposta  6191 / 2024 
 
 
OGGETTO:   CONCESSIONE DI PATROCINIO E VANTAGGI ECONOMICI A FAVORE DI L.O.F.T. 

A.P.S. PER LA REALIZZAZIONE DELL'INIZIATIVA CULTURALE DENOMINATA 
"SUL NAVIGLIO... AUTUNNO 2024". 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE CULTURA E TURISMO 
 

Premesso: 
• che l’Amministrazione Comunale intende promuovere, valorizzare e sostenere lo sviluppo 

dell’azione solidale per facilitare la realizzazione di attività che favoriscano la crescita del 
benessere della Comunità; 

• che l’art. 118 della Costituzione Italiana dà pieno riconoscimento e attuazione al principio di 
sussidiarietà verticale e orizzontale, in particolare il comma 4 recita “Stato, Regioni, città 
metropolitane, Province e Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e 
associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di 
sussidiarietà”; 

• che nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 al punto 3.04.01, assegnato 
al Settore Cultura e Turismo, avente l'obiettivo operativo di "Prevedere interventi di 
sostegno specifici per dare spazio alle progettualità esistenti e nuove in ambito culturale, 
creando e sostenendo una rete di collaborazione tra soggetti attivi, consolidati e non, nella 
programmazione culturale cittadina", è prevista l’attività di “sostegno alla rete di 
associazioni e realtà culturali per realizzare eventi gratuiti e di divulgazione cittadina”; 

 
Richiamato il Regolamento per la concessione di contributi, vantaggi economici e patrocini del 
Comune di Parma, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 80 del 24/09/2013, 
modificato con Delibere di Consiglio Comunale n. 13/2018 e n. 99/2018; 
 
Vista la richiesta assunta agli atti del Comune di Parma con p.g. n. 248331/2024, con la quale il 
Legale Rappresentante di L.O.F.T. A.P.S., con sede legale in Parma (PR), Via L. Testi n, 4, C.F. 
0287600347, ha richiesto il patrocinio e i vantaggi economici per la realizzazione del progetto 
culturale denominato “Sul Naviglio… Autunno 2024”, che si svolgerà fino al 30 novembre 2024; 
 
Dato atto che con scrittura privata rep. n. 20109 del 10/06/2024 di Raccolta Scritture Private 
del Comune di Parma è stata stipulata tra il Comune di Parma e L.O.F.T. A.P.S. una convenzione 
per la realizzazione del festival pluriennale denominato “Sul Naviglio… Racconti, teatro, danza, 
musica, poesia, cinema” per il triennio 2024/2026, con scadenza al 31/12/2026; 

copia informatica per consultazione



2 
 

 
Considerato che “Sul Naviglio… Autunno 2024” costituisce un’appendice autunnale del 
suddetto festival, il quale si svolge nel periodo estivo, andando ad arricchire anche per il periodo 
autunnale la proposta culturale di L.O.F.T. con ulteriori appuntamenti nell’ambito del teatro e 
dell’azione scenica; 
 
Considerato che nello specifico le richieste fatte da L.O.F.T. A.P.S. sono le seguenti: 
1. patrocinio del Comune di Parma per il suddetto progetto culturale; 
2. utilizzo gratuito della Saletta della Steccata il 24/11/2024 per la restituzione dell’esito di 

un workshop svolto a partire dal volume di poesie “La Piscina Probatica”; 
3. utilizzo gratuito del 2° piano di Palazzo Pigorini per lo svolgimento dell’azione teatrale “La 

metamorfosi”; 
 
Dato atto: 
• che dal punto di vista soggettivo L.O.F.T. A.P.S. è soggetto legittimato a beneficiare di 

concessione di patrocinio e vantaggi economici, ai sensi dell’art. 5, c. 1, lett. b) del sopra citato 
Regolamento, che cita tra i soggetti beneficiari “le libere forme associative, iscritte al relativo 
Albo comunale, nonché le associazioni, le organizzazioni, gli enti e i gruppi riconosciuti, senza 
scopo di lucro, non iscritti all’Albo delle libere forme associative”; 

• che dal punto di vista oggettivo per la sopra descritta iniziativa sussistono i presupposti per 
la concessione di patrocinio e vantaggi economici, ai sensi dell’art. 6, c. 1, del sopra citato 
Regolamento, in considerazione del suo essere “non in contrasto con le finalità, le politiche, 
i programmi e i progetti dell’Amministrazione comunale” (lett. a), della “significatività del 
contributo espresso dall’iniziativa a vantaggio della crescita e della valorizzazione della 
comunità locale, dell’immagine della città di Parma e del suo territorio” (lett. b), dell’”assenza 
di lucro” (lett. c), del fatto che verrà realizzata “nel territorio del Comune di Parma” (lett. e) e 
che L.O.F.T. è iscritta “all’Albo di cui al “Regolamento per la tenuta dell’Albo Comunale delle 
Libere Forme Associative”, che costituisce condizione preferenziale” (lett. f); 

 
Dato atto che Palazzo Pigorini è inserito nel Piano Tariffario del Comune di Parma per il 2024, 
approvato con Delibera di Giunta n. 367/2023, e che per il suo utilizzo, in caso di concessione di 
patrocinio e vantaggi economici, è richiesto il solo rimborso delle spese vive, quantificate in € 
152,00 iva compresa al giorno; 
 
Dato atto che la Saletta della Steccata non è inserita nel Piano Tariffario del Comune di Parma; 
 
Visto che L.O.F.T. A.P.S. ha già corrisposto a Parma Infrastrutture S.p.A. la tariffa giornaliera di € 
152,00 prevista per il rimborso delle spese vive in caso di concessione di Palazzo Pigorini con 
patrocinio e vantaggio economico, e che Parma Infrastrutture S.p.A. ha trasmesso il nulla osta 
alla concessione, acquisito agli atti con Prot. 11/11/2024.0296829.E; 
 
Vista la nota assunta al prot. n. 298555/2024, con la quale l’Assessore alla Cultura e il Dirigente 
del Settore Cultura e Turismo del Comune di Parma hanno espresso il loro assenso alla 
concessione del patrocinio e dei vantaggi economici richiesti da L.O.F.T. A.P.S. per l’iniziativa 
culturale in oggetto; 
 
Tenuto conto che i vantaggi economici concedibili sono da intendersi, ai sensi dall’art. 3, comma 
1, lett. b) del sopra richiamato Regolamento, come “attribuzione di benefici, anche sotto forma 

copia informatica per consultazione



3 
 

di coorganizzazione, diversi dall’erogazione di denaro, sotto forma di prestazione di servizi e/o 
concessione temporanea di strutture e beni di proprietà o nella disponibilità 
dell’Amministrazione, funzionali allo svolgimento dell’iniziativa” 
 
Richiamato l’art. 8, comma 4 del sopra citato Regolamento per la concessione di contributi, 
vantaggi economici e patrocini del Comune di Parma, che prevede che “Il vantaggio economico 
è concesso con determinazione dirigenziale, su istruttoria e proposta motivata del responsabile 
di procedimento competente e previo assenso scritto del Sindaco/Assessore”; 
 
Dato atto: 
• che, ai sensi dell'art. 8, c. 4, lett. b) del sopra citato Regolamento, la sopra descritta iniziativa 

ha natura integrativa e sussidiaria rispetto alle finalità dell'Amministrazione comunale e che 
il vantaggio concesso per la sua realizzazione non ha natura di sponsorizzazione; 

• che il soggetto beneficiario è tenuto al rispetto degli obblighi di cui agli artt. 10, 11 e 12 del 
sopra citato Regolamento; 

• che il soggetto beneficiario è tenuto alla pubblicazione, in un’apposita sezione del proprio 
sito internet o analoghi portali digitali, entro il 30 giugno di ogni anno, delle informazioni 
relative a sovvenzioni, sussidi, vantaggi, contributi o aiuti, in denaro o in natura, non aventi 
carattere generale e privi di natura corrispettiva, retributiva o risarcitoria, allo stesso 
effettivamente erogati nell'esercizio finanziario precedente da pubbliche amministrazioni, 
qualora le somme percepite siano pari o superiori ad € 10.000,00=; 

 
Ritenuto pertanto di concedere alla richiedente L.O.F.T. A.P.S. per la realizzazione del progetto 
culturale denominato “Sul Naviglio… Autunno 2024”, che si svolgerà dal fino al 30 novembre 
2024 nei luoghi sopra indicati: 

• il patrocinio del Comune di Parma per la realizzazione del progetto culturale di cui trattasi; 

• l’utilizzo gratuito della Saletta della Steccata per il giorno 24/11/2024; 

• l’utilizzo gratuito, con il solo rimborso delle spese vive, del 2° piano di Palazzo Pigorini per il 
30/11/2024; 

 
Dato atto che si provvederà agli adempimenti di cui al D. Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”; 
 
Dato atto che il Responsabile del Procedimento è individuato nella persona della Dott.ssa 
Cristina Calidoni, alla quale con incarico p.g. n. 59704 del 30/03/2023 è stato conferito l'incarico 
di elevata qualificazione della S.O. Eventi ed Attività espositive con scadenza al 31/03/2025; 
 
Visto il decreto di nomina del Sindaco DSMG 56/2022 pg 242270 del 15/12/2022 che 
conferisce fino al 31/12/2025 al Dott. Alessandro Puglisi l’incarico di Dirigente del Settore 
Cultura e Turismo del Comune di Parma; 
 
VISTO l’art. 79 dello statuto comunale; 

DETERMINA 

• di richiamare le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

copia informatica per consultazione



4 
 

• di concedere a L.O.F.T. A.P.S., con sede legale in Parma (PR), Via L. Testi n, 4, C.F. 
0287600347 il patrocinio e i vantaggi economici per la realizzazione del progetto culturale 
denominato “Sul Naviglio… Autunno 2024”, che si svolgerà fino al 30 novembre 2024, 
consistenti nell’utilizzo gratuito della Saletta della Steccata per il giorno 24/11/2024 e 
nell’utilizzo gratuito, con il solo rimborso delle spese vive, del 2° piano di Palazzo Pigorini per 
il giorno 30/11/2024; 

• di dare atto: 
o che si provvederà agli adempimenti di cui al D. Lgs. 33/2013 "Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni", artt. 26 e 27; 

o che il Responsabile del Procedimento è individuato nella persona della Dott.ssa Cristina 
Calidoni, alla quale con incarico p.g. n. 59704 del 30/03/2023 è stato conferito l'incarico 
di elevata qualificazione della S.O. Eventi ed Attività espositive con scadenza al 
31/03/2025. 

 
 
 

Il/La Responsabile 
PUGLISI ALESSANDRO 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

  

copia informatica per consultazione



5 
 

 
Elenco Allegati: 
 

 
 
 
 

copia informatica per consultazione


